
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2241 / 2018

Prot. corr. 13/20-18/2 (6177)

OGGETTO:  Servizio  di  personalizzazione e produzione di  piantine topografiche turistiche di 
Trieste da parte dell’editore GIRO di Franco Fabbri. Impegno di spesa di Euro  12.688,00.= (IVA 
22% inclusa) CIG  Z0224BA3D2 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che nel complesso di attività di  promozione turistica della città e del territorio di 
Trieste riveste un ruolo particolare il servizio di informazione svolto presso l’infopoint di piazza 
dell’Unità d’Italia, attivato già nel corso del 2017 e pienamente funzionante nel corso del 2018, 
con un ottimo riscontro di interesse e soddisfazione da parte dell’utenza;

rilevato  che tra  i  materiali  promozionali  maggiormente  richiesti  nell’ambito  dell’attività  del 
sopraccitato infopoint vi è la piantina topografica della città e del territorio, con una specifica 
preferenza, da parte dell’utenza, per la messa a disposizione di uno strumento di facile lettura 
grafica con l’evidenza, tramite effetti  volumetrici ed apposita legenda, dei luoghi di maggiore 
interesse turistico;

atteso che la produzione e la distribuzione di materiale informativo a carattere turistico rientra 
nelle attività di maggiore interesse per la promozione della città e del territorio individuate con la  
Deliberazione della Giunta Comunale n° 523 del 31 ottobre 2016 “Promozione turistica della  
città - Indirizzi per lo sviluppo di iniziative progettuali”;

dato  atto  che a  seguito  di  disamina  dei  prodotti  editoriali  disponibili  sul  mercato,  risulta 
aderente alle necessità operative del servizio di informazione turistica assicurato dal Comune di  
Trieste presso il sopraccitato infopoint di piazza dell’Unità d’Italia, la Mappa turistica di Trieste e 
del  territorio,  realizzata  dalle  edizioni  GIRO,  in  quanto  la  stessa  ha  le  dimensioni  utili  per 
garantire la maneggevolezza richiesta dall’utenza, evidenzia con appositi effetti grafici i luoghi di  
maggiore  interesse  del  centro  città,  da  un  lato,  e  del  territorio  circostante  dall’altro  ed  è 
predisposta per una serie di personalizzazioni necessarie per la distribuzione gratuita ai turisti  
da parte dell’Amministrazione Comunale; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giampaolo Plet Tel: 0406754118 E-mail: giampaolo.plet@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2241 / 2018



Pag. 2 / 4

considerato che il preventivo dei costi proposto dall’editore GIRO di Franco Fabbri, con sede a 
Terzo di  Aquileia (Ud)  in via Galilei  55, P.IVA 01086470323, titolare dei diritti  esclusivi  sulla 
Mappa in questione, per la personalizzazione del prodotto e la sua realizzazione in 100.000 
copie, formato A3 a colori, con stampa su entrambi i lati, è pari ed Euro 10.400,00.= + IVA 22%,  
per una spesa complessiva di Euro 12.688,00.= (IVA 22% inclusa) da ritenersi congrua per la  
dotazione  di  tale  materiale  promozionale  a  finalità  turistica  da  parte  dell’Amministrazione 
Comunale;  

atteso che la mappa sarà disponibile nel mese di settembre;

verificata la disponibilità di risorse al cap 189510 del bilancio corrente;

ritenuto,  pertanto, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a, del D.lgs. 50/2016 di procedere 
all’affidamento del servizio di personalizzazione e produzione di 100.000 copie, formato A3 a 
colori, con stampa su entrambi i lati, della Mappa turistica della città di Trieste e del suo territorio 
all’editore GIRO di Franco Fabbri, con sede a Terzo di Aquileia (Ud) in via Galilei 55, P.IVA 
01086470323, titolare dei diritti esclusivi sulla Mappa in questione; 

dato atto che:
l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2018 per Euro 12.688,00.= (IVA 
22% inclusa);
ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente: anno 2018 Euro 
12.688,00.= (IVA 22% inclusa);
la spesa di  cui  trattasi  rientra nei  limiti  di  cui  all'art.  6  comma 8 del  D.L.  31.05.2010 n.78,  
convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122;

espresso il  parere  di  cui  all’art.  147bis  del  D.  Lgs n  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visti:
gli art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50/2016;

richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  5  dd  31/07/2017  prot.  Corr.  11/1-1/32-17,  di 
conferimento di incarico di Responsabile sulla P.O. Promozione Turistica alla dott.ssa Cristina 
Caris,

tutto ciò premesso e considerato; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giampaolo Plet Tel: 0406754118 E-mail: giampaolo.plet@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2241 / 2018



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di affidare il servizio di personalizzazione e produzione di 100.000 copie, formato A3 a 
colori, con stampa su entrambi i lati, della Mappa turistica della citta' di Trieste e del suo 
territorio,  all'editore GIRO di Franco Fabbri,  con sede a Terzo di  Aquileia (Ud)  in via 
Galilei 55, P.IVA 01086470323, titolare dei diritti esclusivi sulla Mappa in questione, con 
una spesa complessiva di Euro 12.688,00.= (IVA 22% inclusa);

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 12.688,00.= (IVA 22% inclusa) per il servizio 
di cui al punto 1);

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.688,00 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02
.02.005

00011 01199 N 12.688,00 12688.00

4. di dare atto che:
l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadere  nel  2018  per  Euro 

12.688,00.= (IVA 22% inclusa);
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente: anno 2018 
Euro 12.688,00.= (IVA 22% inclusa);

la spesa di cui trattasi rientra nei limiti di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n.78, 
convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122;

5. di  autorizzare il  Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale alla successiva 
liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme che sara' emessa dal fornitore.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina CARIS

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giampaolo Plet Tel: 0406754118 E-mail: giampaolo.plet@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2241 / 2018



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giampaolo Plet Tel: 0406754118 E-mail: giampaolo.plet@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2241 / 2018



 Atto n. 2241 del 28/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 28/08/2018 14:57:45
IMPRONTA: 8AAB2A907775AED2AD54B29A34B7ECC914CB87B67D5B2927A7846402C4FC53E7
          14CB87B67D5B2927A7846402C4FC53E755ED780C27B3FB22C8249F6105D796D9
          55ED780C27B3FB22C8249F6105D796D9CF9D907011569DD21290C79D86A011CB
          CF9D907011569DD21290C79D86A011CBF0AD1277ACD2746DF4360A86A62C05D8


